
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5181 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 24 de Fevereiro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

 
 

 



  Página 2 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2402001/2023 - GP 

CRATO - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica do 

Município, da Lei Municipal nº 3.101/2015, assim como das demais Legislações atinentes à espécie; 

 

CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar YASCARA SOARES FEITOSA, estará em gozo de férias pelo período de 13 de março 

de 2023 a 11 de abril de 2023; 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o Suplente, Sr. PEDRO DOS SANTOS CALHEIRA, inscrito no CPF sob o nº 928.418.723-00, para assumir 

temporariamente, de 13 de março de 2023 a 11 de abril de 2023, às funções de Titular de Conselheiro Tutelar do Município do Crato, em 

substituição a Conselheira Tutelar referenciada que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 13 de março de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de fevereiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

CONTRATO N° 2023.02.16.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1402.10.301.0112.2.093(GESTÃO E FORTALECIMENTO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO BÁSICA); 

1402.10.302.0113.2.103(GESTÃO E EXPANSÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR-MAC); 

1402.10.305.0121.2.114(AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E CONTROLE DE ENDEMIAS). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 294.318,50(DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL TREZENTOS E 

DEZOITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI, 

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NO SÍTIO VARZEA DE FORA, S/N, ANEXO D, CAIXA POSTAL 29, 

RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA, KM 1, ZONA RURAL, IGUATU-CE, CEP: 63.500-970, INSCRITA NO CNPJ  SOB O Nº 

24.334.945/0001-18. DATA DO CONTRATO: 16 DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 

DE 2023. CRATO-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. SECRETÁRIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATTA. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 2018.09.03.1 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.09.03.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. 

CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 2018.10.02.1 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.10.02.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. 

CRATO/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2022. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 2017.04.26.1 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.04.26.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SOLUÇÕES 

INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DISTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, REPRESENTADA PELO SR. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA E DO OUTRO LADO A 

EMPRESA S & S INFORMÁTICA – ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

35.055.771/0001-60. DATA DA RESCISÃO DO CONTRATO: 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2022.10.17.1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2022.10.17.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 09 de março de 2023 às 10h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 23 de fevereiro de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.01.17.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2023.01.17.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 09 de março de 2023 às 14h30min, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA CREAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL  DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 

Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-

e.com.br/ Crato/CE, 23 de fevereiro de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2023.01.31.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2023.01.31.2. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 14 de março de 2023 às 09h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, 

estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS 

DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 910368/2021, FIRMADO 

ENTRE O GOVERNO FEDERAL ATRÁVES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

REPRESENTADO PELA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE   – LOTE 01 E A CONTRATAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 915719/2021, FIRMADO ENTRE O GOVERNO 

FEDERAL ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL REPRESENTADO PELA CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE – LOTE 02. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de fevereiro de 2023. Valéria do Carmo Moura – 

Presidente. 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


  Página 5 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2022.11.14.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 2022.11.14.2. 

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 30 de 

março de 2023 às 09h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS MAPP´S 425 E 474, DOS PROGRAMAS DA REQUALIFICAÇÃO URBANA 

E MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 

08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de fevereiro de 2023. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFINPLAN 

 

PORTARIA Nº 005/2023 - SEFINPLAN 

CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo 

Simplificado Nº 001/2023-SEFINPLAN. 

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, por meio do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 

MUNICÍPIO DO CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Seleção Pública para a contratação temporária de servidores públicos através do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2023 – SEFINPLAN, conforme item 1.1, das Disposições Preliminares; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2023 –SEFINPLAN, os 

seguintes servidores: 

 

I – Francisca Cintya de Oliveira Lima, Matrícula Funcional n° 49202, ocupante do cargo de Assessora Técnica de Finanças e Orçamento, 

com lotação na Secretaria de Finanças e Planejamento SEFINPLAN; 

II - Tiago Maia Dantas, Matrícula Funcional n° 49198, ocupante do Cargo de Coordenador Especial do Cadastro Técnico Multifinalitário, 

com lotação na Secretaria de Finanças e Planejamento SEFINPLAN;  

III – Mirela Ludmila Nogueira de Morais, Matrícula Funcional n° 49213, ocupante do cargo de Assessora II, com lotação na Secretaria de 

Finanças e Planejamento SEFINPLAN; 

IV – Maria Luiza Justino de Araújo, Matrícula Funcional n° 49201, ocupante do cargo de Assessora Técnica de Gestão Legislativa e 

Tributária, com lotação na Secretaria de Finanças e Planejamento SEFINPLAN; 

V – Cícero Ricardo Fulgêncio Rodrigues, Matrícula Funcional n° 2912, ocupante do Cargo de Analista de Gestão, com lotação na Secretaria 

de Finanças e Planejamento SEFINPLAN. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 



  Página 6 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, em 24 de fevereiro de 2023. 

 

André Carvalho Barreto 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

Portaria de Nomeação Nº 0306002/2022 - GP 

 

 

EDITAL Nº 001/2023 – SEFINPLAN 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO, 

FUTURA, DE ENTREGADOR DE BOLETOS DE IPTU (IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO) E ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DO CRATO.  

 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO; no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal n° 3.723/2020, de 29 de dezembro de 

2020, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para a realização de Processo Seletivo Simplificado 

para formação de CADASTRO DE RESERVAS, com vistas a suprir carências temporárias dos quadros de servidores do referido órgão 

municipal para a contratação futura, por tempo determinado, para atuarem de acordo com a função disposta neste Edital, a fim de atender 

às necessidades transitórias de excepcional interesse público.  

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

 

1.1. O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO será regulado pelas normas do presente Edital e realizado sob a responsabilidade da 

Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado, constituída previamente por ato do Secretário Municipal de Finanças e 

Planejamento do Município de Crato/CE.  

 

1.2. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 03 (três) meses, a contar da data da homologação do resultado final, 

prorrogável, uma única vez, por até igual período, mediante ato do titular da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, constante 

deste Edital, em conformidade com a Lei Municipal n° 3.723/2020.  

 

1.3. A função, carga horária e vencimentos, são as descritas no Anexo I, deste Edital;  

 

1.4. Os requisitos e as atribuições da função pública são as definidas no Anexo V, deste Edital.  

 

2. DAS INSCRIÇÕES  

 

2.1. As inscrições serão efetuadas no período de 01 a 06 de março de 2023, das 09h às 16h, na Sede da Prefeitura Municipal de Crato - CE, 

situada ao Largo Júlio saraiva s/n, Centro, Crato- CE.  

 

2.1.1. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais 

não poderá alegar desconhecimento.  

 

2.1.2. A inscrição deverá ser efetuada pessoalmente ou por Procuração Pública, para a função e secretaria constante neste Edital.  



  Página 7 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

2.1.3. A inobservância do subitem anterior acarretará na desclassificação automática do candidato.  

 

2.2. São requisitos necessários para a inscrição no Processo Seletivo:  

 

2.2.1. Ser brasileiro nato, naturalizado, ou cidadão português a quem foi conferida igualdade, nas condições previstas no art. 12, inciso II, § 

1º, da Constituição Federal. Caso seja estrangeiro apresentar a documentação legal de permanência e liberação legal para o exercício 

profissional.  

 

2.2.2. Estar quites com as obrigações eleitorais;  

 

2.2.3. Estar quites com as obrigações militares (sexo masculino);  

 

2.2.4. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;  

 

2.2.5. Possuir a qualificação mínima exigida para o exercício da função a que o candidato pleiteia, conforme disposto no Anexo V, deste 

Edital;  

 

2.2.6. Ter disponibilidade de carga horária, conforme disposto no Anexo I, deste Edital;  

 

2.3. O candidato que optar por concorrer como pessoa com deficiência, deverá apresentar, no ato de sua inscrição, fotocópia autenticada do 

laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência que possui, com expressa referência ao código correspondente da 

classificação internacional de doenças, CID, indicando, ainda, a existência de compatibilidade entre o grau de deficiência que apresenta e o 

exercício da função para a qual pretende se candidatar.  

 

2.4. No ato da inscrição serão necessários os seguintes documentos:  

 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original de Documento de Identificação.  

 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original do Título Eleitoral e do Comprovante de quitação eleitoral, ou ainda, certidão de 

quitação eleitoral.  

 

c) Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato (Anexo II). 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Titulação mínima, exigida para a função.  

 

e) Curriculum Vitae padronizado (Anexo III) e fotocópia, autenticada ou acompanhada do original dos comprovantes de cursos e 

experiências profissionais. O currículo padronizado deverá está preenchido e de acordo com o nível da função pretendida  

 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original do Comprovante de quitação militar (sexo masculino).  

 

2.5. A impressão e o preenchimento da ficha de inscrição e do Curriculum Vitae são de responsabilidade única e exclusiva do candidato.  

 

2.6. Constatada qualquer irregularidade, será a inscrição anulada, bem como todos os atos dela decorrentes, acarretando a exclusão do 

candidato do processo seletivo.  

 



  Página 8 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

2.7. São considerados documentos de Identificação: carteiras de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança, Forças Armadas, 

Ministério das Relações Exteriores e Polícias Militares, Carteira Nacional de Habilitação expedida na forma da Lei nº 9.503/97, carteiras 

profissionais expedidas por conselhos de classe que, por Lei Federal, tem validade como documento de identificação;  

 

2.8. A inscrição do candidato proceder-se-á através de:  

 

2.8.1. Preenchimento da Ficha de Inscrição em todos os campos solicitados, sem emendas e/ou rasuras, e, com 01 (uma) foto 3 X 4, 

conforme modelo no Anexo II, deste Edital;  

 

2.8.2. Entrega do Curriculum Vitae padronizado, conforme modelo constante do Anexo III deste Edital, juntamente com os títulos legíveis 

devidamente autenticados e/ou com a apresentação do original, bem como a apresentação das fotocópias dos documentos solicitados nos 

item 2.4., autenticados e/ou cópia juntamente com os originais, a fim de serem conferidos pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado.  

 

2.8.2.1. No ato da entrega da Ficha de Inscrição, do Curriculum Vitae e dos documentos necessários, estes serão, apenas, recebidos pela 

equipe de inscrição; não podendo em hipótese alguma o responsável pelo recebimento emitir juízo sobre os documentos entregues.  

 

2.8.3. Os documentos deverão estar em condições plenas de legibilidade e manuseio, de forma a permitirem, com clareza, a identificação do 

candidato e deverão conter, obrigatoriamente, filiação, fotografia, data de nascimento e órgão expedidor.  

 

2.8.4. As informações prestadas na Ficha de Inscrição são de inteira responsabilidade do candidato, cabendo à Comissão Organizadora do 

Processo Seletivo Simplificado o direito de excluir do certame o candidato que preenchê-la com dados incorretos ou rasurados, bem como 

o candidato que prestar informações inverídicas, ainda que o fato seja constatado posteriormente.  

 

2.8.5. Será desclassificado o candidato que não mencionar a função pretendida e/ou omitir na ficha de inscrição a Secretaria na qual está 

pleiteando a função.  

 

3. DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

3.1. O presente Edital, bem como seus respectivos anexos, estará disponível no site www.crato.ce.gov.br no campo EDITAIS; e no Diário 

Oficial do Município (DOM) de Crato – Ceará, no dia 24 de fevereiro de 2023.  

 

3.2. O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de que trata este Edital, será realizado em uma única etapa, com pontuação máxima de 

100 (cem) pontos, obedecendo ao seguinte:  

 

3.2.1. Análise Curricular de títulos e experiências profissionais, comprovada através da avaliação de Curriculum Vitae, valendo no máximo 

100 (cem) pontos conforme disposto no Anexo III deste Edital;  

 

4. DA ANÁLISE CURRICULAR  

 

4.1. A análise do “Curriculum Vitae” compreende a avaliação dos títulos e das experiências profissionais apresentados, que deverão compor 

Currículo padronizado, conforme modelo discriminado no Anexo III deste Edital, devendo ter em anexo:  

 

a) Cópias de todos os títulos, autenticadas ou apresentadas junto com os originais;  

 



  Página 9 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

b) Cópias autenticadas ou acompanhadas dos respectivos documentos originais da comprovação de experiência de trabalho na área de 

atuação. Serão considerados a título da referida experiência, o tempo de no máximo 36 (trinta e seis) meses anteriores, ou seja, apenas os 

últimos três anos, à data da publicação do presente edital.  

 

4.1.1. A contagem da experiência de trabalho citada no item 4.1.b, será da seguinte forma:  

 

a) a cada semestre, limitando-se a 6 (seis) semestres, será atribuídos 10 pontos, limitando-se a 60 pontos; ou  

 

b) a cada experiência comprovada, onde possua no mínimo 1 (um) mês de exercício na referida função ou função correlata contida neste 

edital, será atribuídos 10 pontos por experiência, limitando-se a 60 pontos.  

 

4.2. A comprovação da experiência de trabalho no exercício da área de atuação pretendida deverá ser fornecida através dos seguintes itens:  

 

4.2.1. Declaração assinada pelo Secretário da pasta ou Coordenador/Gerente do Setor de Recursos Humanos equivalente, com seus 

respectivos carimbos, em se tratando de órgãos públicos. 

 

4.2.2. Cópia, autenticada ou acompanhada do original, da carteira profissional, constando o início e o término da experiência de trabalho, 

quando se tratar de empregado da iniciativa privada, neste caso, deverá ser entregue cópias da CTPS onde constem os dados do candidato 

(a).  

 

4.3. Os certificados dos cursos exigidos para a avaliação de títulos deverão, obrigatoriamente, conter a carga horária e serem expedidos por 

instituição oficial ou particular devidamente autorizada.  

 

4.3.1. Os Certificados que trata o item 4.3., se emitido por instituição pela modalidade EAD, serão observados requisitos como: carga horaria, 

período de realização, conteúdos, bem como as devidas regulamentações para validação da referida instituição.  

 

4.4. Somente serão aceitos os títulos em área de conhecimento correspondente ou correlata à função em que o candidato (a) estiver inscrito 

neste Processo Seletivo Simplificado.  

 

4.5. Não será permitida a contagem concomitante de tempo de serviço.  

 

4.6. Serão computadas as pontuações dos títulos e da experiência profissional, apenas àqueles correspondentes com a atuação da função 

pretendida neste certame.  

 

4.7. Será desclassificado o (a) candidato (a) que não entregar os documentos na forma e estipulada no Edital para Análise Curricular ou não 

apresente a comprovação da qualificação, mínima, exigida para a função pretendida.  

 

4.8. Tornar-se-ão sem efeito documentos rasurados, ilegíveis, emitido por instituição não regulamentada e com validade expirada.  

 

5. DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

 

5.1. O resultado da Análise Curricular será divulgado no dia 15 de março de 2023, no Diário Oficial do Município - DOM e no site oficial 

www.crato.ce.gov.br.  

 

http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 10 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

5.2. O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será divulgado no dia 21 de março de 2023, e a relação publicada no Diário Oficial 

do Município - DOM e no site oficial www.crato.ce.gov.br.  

 

6. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

6.1. A classificação final dos candidatos será feita em função do somatório dos pontos obtidos da Análise Curricular e por função de atuação, 

em ordem decrescente de pontos.  

 

6.2. Ocorrendo empate no total de pontos, o desempate dar-se-á pelos seguintes critérios:  

 

a) que tiver idade superior a sessenta anos, até o último dia de inscrição neste Processo Seletivo Simplificado, conforme artigo 27, parágrafo 

único do Estatuto do Idoso;  

 

b) que tiver maior pontuação de tempo de atuação na área da função requerida;  

 

c) que tiver maior pontuação no quesito títulos na área de atuação da função requerida;  

 

d) que tiver maior idade, considerando-se dia, mês e ano.  

 

7. DOS RECURSOS  

 

7.1. Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, da Análise Curricular, no dia 17 de março de 2023, das 09h às 16h, à Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo, situada no átrio principal da Prefeitura Municipal do Crato/CE, localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n – 

Bairro Centro, Crato-CE, conforme modelo constante do Anexo IV, deste Edital.  

 

7.2. Os recursos interpostos pelos candidatos serão analisados e julgados pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, 

em conformidade com o disposto no item anterior, deste Edital.  

 

7.3. Não serão analisados recursos sem instrução e fundamentação.  

 

7.4. Serão rejeitados liminarmente os recursos postados fora do prazo e os que não contiverem dados necessários à identificação do candidato.  

 

7.5. O recurso deverá ser inerente ao candidato recorrente, e, não se admitirá em hipótese alguma, a complementação de documentação que 

não fora entregue no ato da inscrição.  

 

7.6. Havendo alteração no resultado parcial do Processo Seletivo, em razão do julgamento de recursos apresentados à Comissão, será 

publicado o resultado final com as alterações que se fizerem necessárias até o dia 21 de março de 2023. 

 

8. DA CONTRATAÇÃO  

 

8.1. Após a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, a Coordenadoria de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Finanças e Planejamento ou equivalente, convocará os candidatos classificados, em conformidade como item 6 e seus 

respectivos subitens, deste Edital, através de Edital de Convocação específico, por ordem rigorosa de pontuação e classificação final, para 

entrega da documentação necessária.  

 



  Página 11 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

8.2. A contratação temporária dar-se-á através de Termo de Contrato assinado entre as duas partes, pelo período de 3 (três) meses, permitindo 

uma única renovação observando o prazo máximo de 06(seis) meses.  

 

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo órgão contido neste Edital:  

 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação/habilitação no Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital;  

 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação 

eleitoral.  

 

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  

 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou 

documento equivalente;  

 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

 

f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  

 

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

 

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

 

i) Declaração de bens;  

 

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções 

que apresentem conselho de representação;  

 

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

 

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não 

observância desta, acarretará a sua desclassificação do certame;  

 

m) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.723/2020, no ato da convocação. 

 

10. DA CARGA HORÁRIA  

 

10.1. A carga horária semanal do servidor contratado é a disposta no Anexo I, deste Edital.  

 



  Página 12 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

11. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO  

 

11.1. O Processo Seletivo terá validade de 03 (três) meses, a contar da data de homologação do presente certame, podendo ser prorrogado 

por igual período, por ato do titular da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.  

 

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS  

 

12.1. Em qualquer momento do Processo Seletivo Simplificado ou após a realização do mesmo, caso sejam detectadas omissões ou 

inverdades nas informações prestadas na ficha de inscrição e/ou em quaisquer documentos apresentados, ou, havendo descumprimento dos 

pré-requisitos estabelecidos para inscrição, o candidato será automaticamente eliminado do processo ou terá seu contrato sumariamente 

cancelado, sem prejuízo das ações de natureza administrativa, cível e criminal cabíveis.  

 

12.2. A relação dos candidatos classificados/habilitados será divulgada oficialmente, em ordem de classificação, através de listagens publicadas 

no Diário Oficial do Município - DOM e no site oficial do município, www.crato.ce.gov.br em data conforme cronograma deste certame.  

 

12.3. A contratação dos candidatos classificados ficará condicionada ao disposto no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, que veda a 

acumulação remunerada de cargos públicos, exceto quando houver compatibilidade de horário e nos casos previstos pelo referido dispositivo 

constitucional.  

 

12.4. O candidato convocado para assumir a função deverá apresentar, junto à Coordenadoria de Recursos Humanos do órgão da 

Administração Municipal, os documentos relacionados no subitem 9.1.2. deste Edital. 

 

12.5. Será reservado um percentual de 5% (cinco por cento) das carências diagnosticadas as pessoas com deficiência, desde que não as 

impossibilite ao exercício da função. Nesse caso, o candidato deverá apresentar, no momento da inscrição, o atestado médico indicando sua 

aptidão, bem como a classificação internacional de doença.  

 

12.6. O percentual de que trata o item anterior incidirá sobre o número total de carências surgidas por área de atuação, ficando a contratação 

vinculada à ordem de classificação dos candidatos que declararam ser pessoa com deficiência.  

 

12.7. Será excluído do processo seletivo, a qualquer momento, o candidato que:  

 

a) fixar em qualquer documento (inclusive na ficha de inscrição) declaração falsa ou inexata;  

 

b) deixar de apresentar quaisquer dos documentos que comprovem o atendimento aos requisitos do item 2, e seus respectivos subitens;  

 

c) descumprir quaisquer das instruções contidas neste Edital;  

 

d) desrespeitar membro da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado;  

 

e) não comparecer na data e horário especificados da convocação;  

 

f) perturbar a ordem dos trabalhos, decorrente de comportamento inadequado.  

 

12.8. A inobservância, por parte do candidato de qualquer prazo estabelecido nas convocações será considerada em caráter irrecorrível, como 

desistência.  



  Página 13 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

12.9. Os itens e subitens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos enquanto não consumada a providência 

ou evento que lhes disserem respeito, a ser mencionada em Edital ou aviso a ser publicado no site http://www.crato.ce.gov.br.  

 

12.10. O cronograma com as devidas datas para a realização deste certame encontra-se disponível no anexo VI deste edital.  

 

12.11. É de inteira e única responsabilidade do candidato o preenchimento, assim como a utilização correta dos anexos constante deste edital; 

eximindo-se a Comissão Organizadora deste certame de qualquer lapso que por ventura venha ocorrer no momento da efetivação da inscrição 

neste Processo Seletivo.  

 

12.12. A guarda dos documentos apresentados ficará sob a responsabilidade da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

até a conclusão e homologação do Certame, que providenciará arquivo dos documentos constantes de todo o Processo.  

 

12.13. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado, no que concerne à aplicação e 

julgamento do presente Certame.  

 

12.14. Fica eleito o foro da Comarca de Crato – CE, para dirimir quaisquer questões relacionadas com o Processo Seletivo Simplificado, 

objeto integrante deste Edital.  

Crato-CE, 24 de fevereiro de 2023. 

 

André Carvalho Barreto 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ANEXO I  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2023 – SEFINPLAN 

QUADRO DA FUNÇÃO/CARGA HORÁRIA/REMUNERAÇÃO  

 

 

Funções Carga Horária Vencimentos Secretaria de Lotação 

Entregador de boletos 

de IPTU 

40h R$ 1.302,00 Secretaria Municipal de 

Finanças e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 14 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

ANEXO II 

 A QUE SE REFERE O EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – SEFINPLAN.  

 

FICHA DE INSCRIÇÃO  

FOTO 

3X4 

N.º INSCRIÇÃO ___________  

NOME:_______________________________________________________________  

ENDEREÇO (RUA, N.º, BAIRRO, CIDADE): 

_____________________________________________________________________ 

RG Nº _____________________________ Órgão: ____________________________ 

CPF Nº: _______________________________  

Data de Nascimento: ____/____/_____ 

 Telefones para Contato:________________________________________  

Função Pretendida:____________________________________________  

Secretaria Pretendida: ______________________________________ 

Pessoa com Deficiência: Sim ( ), Não ( )  

Em caso positivo, indicar os meios necessários à realização do certame.  

______________________________________________________________________ 

Número de Folhas Entregues: ___________________ 

 

Crato-CE, _____ de ____________________ de 2023.  

 

 

Assinatura do Candidato 

 

Recebido por: ________________________________.  

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2023 – SEFINPLAN.  

 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO  

 

Nº Inscrição: _______________  

Nome do candidato (a): ________________________________________________ 

Função a que concorre: ________________________________________________ 

Secretaria Pretendida: _________________________________________________ 

Nº de folhas entregues: _________________________.  

 

Crato-CE, _______ de ________________ de 2023. 

 

 

Assinatura do Candidato (a) 

 

Recebido por: ________________________________ 



  Página 15 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

ANEXO III 

 

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2023 – SEFINPLAN. NÍVEL FUNDAMENTAL  

CURRÍCULUM VITAE PADRONIZADO  

 

Eu, ___________________________________________________________, Portador (a) de CPF sob o nº 

_________________candidato (a) à Função de _________________________________________, Secretaria pretendida 

_________________________________________, inscrição nº ___________, apresento e declaro ser de minha exclusiva 

responsabilidade o preenchimento das informações apresentadas e que os títulos, declarações e documentos a seguir relacionados são 

verdadeiros e válidos na forma da Lei, sendo comprovados mediante cópias em anexo autenticadas que compõem este currículo padronizado, 

para fins de atribuição de pontos através da análise curricular pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo, com vistas à atribuição da 

nota na Análise Curricular.  

 

• Certificado ou Declaração de Conclusão do Nível de Fundamental – (Requisito básico).  

 

Nome do Curso Carga horária 

  

 

• Curso de Capacitação relacionado com a função de entregador, com carga horária mínima de 20 (vinte) horas, limitado a 4 (quatro) cursos 

– (5 pontos por curso, totalizando 20 pontos).  

 

Nome do Curso Carga horária 

  

 

• Curso de Capacitação relacionado com a função de entregador, com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas, limitado a 2 (dois) cursos 

– (10 pontos por curso, totalizando 20 pontos).  

 

Nome do Curso Carga horária 

  

 

• Experiência de trabalho no exercício da função de entregador, limitada a 36 (trinta e seis) meses anteriores a data da publicação do presente 

edital (I. a cada semestre, limitando-se a 6 (seis) semestres, será atribuídos 10 pontos, limitando-se a 60 pontos; ou II. a cada experiência 

comprovada, onde possua no mínimo 1 (um) mês de exercício na referida função ou função correlata contida neste edital, será atribuídos 10 

pontos por experiência, limitando-se a 60 pontos.)  

 

Nome da Instituição/ Órgão ou Empresa Tempo de Experiência 

  

 

Crato-CE, de de 2023.  

 

Assinatura do Candidato (a) 

 

 

 



  Página 16 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

ANEXO IV  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº N° 001/2023 – SEFINPLAN. RECURSO  

 

1. Nome: ________________________________________________________ 

  

CPF: __________________________ Função: _____________________________  

Secretaria Pretendida: ___________________________________________  

Telefones para contato: (___) ____________________/ (____) _________________  

 

2. Nº do Item do Curriculum Vitae Padronizado: 

 ____________________________________  

 

3. Fundamentação do recurso:  

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________  

 

4. Fonte (s) que embasa (m) a argumentação do candidato:  

 

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________  

 

Orientações:  

 

1-Leia atentamente o Edital do Processo Seletivo simplificado 001/2023 – SEFINPLAN.  

2-Use outras folhas deste formulário em caso de espaço insuficiente. Não utilize folhas em branco.  

3-Assine e identifique-se em cada folha utilizada.  

4- Entregue o recurso de acordo com as instruções contidas no item “7” do Edital n° 001/2023 – SEFINPLAN.  

 

Crato-CE, _____ de _____________________ de 2023.  

 

 

Assinatura do (a) candidato (a) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 17 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

ANEXO V 

 

A QUE SE REFERE O EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2023 – SEFINPLAN 

 

• FUNÇÃO, SECRETARIA DE LOTAÇÃO, REQUISITOS BÁSICOS E ATRIBUIÇÕES:  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO.  

 

1. FUNÇÃO: ENTREGADOR DE BOLETOS DE IPTU.  

 

REQUISITOS BÁSICOS: Possuir certificação de conclusão do Ensino Fundamental, emitida por instituição educacional devidamente 

credenciada pelo MEC e experiência na função pretendida ou correlata.  

 

ATRIBUIÇÕES: Efetuar o serviço de entrega dos boletos de IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano), manusear e providenciar os 

despachos dos mesmos, obedecer e cumprir o itinerário determinado pelo setor competente, observar os endereços solicitados para entrega, 

manter o controle do material a ser despachado, bem como garantir a correta entrega dos boletos, evitar perdas e manter excelência na 

entrega.  

 

ANEXO VI 

 

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

EDITAL Nº 001/2023 – SEFINPLAN. 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 24 DE FEVEREIRO DE 2023 

INSCRIÇÃO 01 A 06 DE MARÇO DE 2023 

RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR 15 DE MARÇO DE 2023 

RECURSOS DO RESULTADO DA ANÁLISE 

CURRICULAR 

17 DE MARÇO DE 2023 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 

21 DE MARÇO DE 2023 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 

22 DE MARÇO DE 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 18 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL 

 

Aviso de Homologação Chamamento Público Edital nº 002/2022-SMDARH. Objeto: Selecionar projetos para cessão de uso de forma 

gratuita de equipamentos e máquinas de cozinha no âmbito do projeto cozinhas comunitárias solidárias, como forma de 

promover o direito à alimentação adequada e a segurança alimentar para as pessoas de baixa renda nas comunidades onde serão 

implantadas o projeto. OSC’s CLASSIFICADAS: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO HABITACIONAL 

FILEMON LIMA VERDE, inscrita no CNPJ n°. 29.034.364/0001-74, com sede no Conjunto Habitacional Filemon Lima Verde, S/N, 

Bairro Nossa Senhora de Fátima, Crato/CE CEP: 63.100-970, neste ato representada pelo (a) seu (ua) presidente  July Ane Paulino de 

Carvalho,  portador (a) do RG n°. 200203055814 e inscrito (a) no CPF n°. 015.639.953-95, residente e domiciliado (a) na Rua Paulinho de 

Carvalho, 206, Conjunto Filemon teles, Crato/CE, CEP: 63.100-970 e a ASSOCIAÇÃO RURAL DO CRATO, inscrita no CPJ n°. 

03.475.039/0001-53, com sede no Sítio São José, 2521, Crato/CE, CEP: 63.105-000, neste ato representada pelo (a) seu (ua) presidente 

Francisco Nuclécio Silva, portador (a) do RG n°. 192690890 e inscrito (a) no CPF n°. 438.613.933-87, residente e domiciliado (a) no Sítio 

Engenho da Serra , 240, Distrito de Santa Fé, Crato/CE, CEP: 63.105-000 e a ASSOCIAÇÃO PROL-DESENVOLVIMENTO 

GUARIBAS, inscrita no CPJ n°. 03.881.481/0001-80, com sede no Sítio Guaribas, S/N, Crato/CE, CEP: 63.105-330, neste ato representada 

pelo (a) seu (ua) presidente José Anísio Bento Coelho, portador (a) do RG n°. 2002034054081 e inscrito (a) no CPF n°. 473.427.223-91, 

residente e domiciliado (a) no Sítio Guaribas, S/N, Distrito de Campo Alegre, Crato/CE, CEP: 63.105-330 e a ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES ASSENTADOS DA FAZENDA MALHADA- AGRIFAMA, inscrita no CPJ n°. 07.958.513/0001-59, com sede no 

Sítio Malhada, S/N, Crato/CE, CEP: 63.138-000, neste ato representada pelo (a) seu (ua) presidente Maria Helena de Oliveira Santos Bezerra, 

portador (a) do RG n°. 2004034062207 e inscrito (a) no CPF n°. 021.022.433-97, residente e domiciliado (a) no Sítio Malhada, S/N, 

Crato/CE, CEP: 63.138-000 e o INSTITUTO ARTE VIDA inscrito no CPJ n°. 02.229.457/0001-06, com sede na Rua São Paulo, 296, 

Bairro Muriti, Crato/CE, CEP: 63.132-175, neste ato representada pelo (a) seu (ua) presidente Silvia Ramos de Oliveira, portador (a) do RG 

n°. 2003034013828 e inscrito (a) no CPF n°. 018.725.903-81, residente e domiciliado (a) na Rua Bela Vista, 286, Bairro Muriti, Crato/CE, 

CEP: 63.132-250. HOMOLOGO o Chamamento Público nº 002/2022 em cumprimento das disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, e 

Lei Municipal nº 3.259/2017, de 11 de abril de 2017, e no Decreto Municipal nº 2605001/2017, de 26 de maio de 2017 – Givaldo Gonçalves 

da Silveira – Secretario Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos-SMDARH.  

 

Crato-CE, 17 de fevereiro de 2023. 

 

Givaldo Gonçalves da Silveira 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 19 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU 

 

PORTARIA N° 01/2023 

CRATO/CE, 17 de fevereiro de 2023. 

  

O Secretário de Esporte e Juventude, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, 

bem como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, CÍCERO WELTON PINTO VIEIRA  CREA/CE 344559, RNP 061887931-5, lotado 

na Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2022.11.29.1, referente 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE 4 QUADRAS NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, SENDO ELAS NA VILA LOBO, MUTIRÃO, PONTA DA SERRA E VITÓRIA NOSSA  DE ACORDO COM O 

CONTRATO  N° 277/2022 E 370/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CRATO/CE E A JL 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, retificando o item 12.11 do contrato acima citado. 

 

Art. 2º Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 08 de fevereiro  de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Henrily Rener Ferreira Dantas  

Secretário de Esporte e Juventude  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 20 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

PORTARIA N° 002/2023-SME 

CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no EDITAL Nº 001/2023 

– SME, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO - CE; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° DESIGNAR, para integrarem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, conforme EDITAL Nº 001/2023 – SME, 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO – CE, os servidores abaixo relacionados, que será 

presidida pelo primeiro: 

 

I – Josana Barbosa Peixoto de Souza, inscrita no CPF sob o nº 701.462.173-49; 

 

II – Iael Maria Sampaio Serra e Silva, inscrita no CPF sob o nº 560.043.033-72; 

 

III – Francisca Tatiane Dino Noronha, inscrita no CPF sob o nº 777.894.743-91. 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até a data de Homologação do Processo Seletivo. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 24 de fevereiro de 2023. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 21 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 0061002/2023-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA LETÍCIA ALVES CAVALCANTE para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 10/02/2023 a noite e retornando no dia 11/02/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 10 e 11 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 22 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0051002/2023-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente MARIA LETÍCIA ALVES CAVALCANTE para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 10/02/2023 e retornando no dia 11/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 10 e 11 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 23 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0021602/2023-SMS 

CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente RODRIGO ISIDIO DOS SANTOS para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 16/02/2023 a noite e retornando no dia 17/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 16 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 830.737.363-87                                                                                                                                 PERÍODO 16 e 17 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 24 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0031602/2023-SMS 

CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente RODRIGO ISIDIO DOS 

SANTOS para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 16/02/2023 a noite e retornando no dia 17/02/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 16 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 16 e 17 de fevereiro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 25 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0020902/2023-SMS 

CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/02/2023 a noite e retornando no dia 10/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 09 e 10 de fevereiro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 26 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0022501/2023-SMS 

CRATO/CE, 25 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente LUCINEIDE GARCIA DE LIMA, para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/01/2023 a noite e retornando no dia 26/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 25 de janeiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Damião Lima Vanderlei                                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 039.498.083-29                                                          PERÍODO 25 e 26 de janeiro de 2023 

CARGO Motorista- Contratado                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 27 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0030302/2023-SMS 

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MATHEUS RAVI DOS SANTOS PEREIRA, para Tratamento 

Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/02/2023 a noite e retornando no dia 04/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Damião Lima Vanderlei                                   

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 039.498.083-29                                                          PERÍODO 03 e 04 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Contratado                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 28 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0031002/2023-SMS 

CRATO/CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente LUCINEIDE GARCIA DE LIMA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/02/2023 a noite e retornando no dia 13/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 10 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edmilson Sales De Sousa                                       

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 12 e 13 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 29 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0013001/2023-SMS 

CRATO/CE, 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente GEOVANE BRUNO VITAL para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 30/01/2023 a noite e retornando no dia 31/01/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 30 de janeiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 30 e 31 de janeiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 30 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0020802/2023-SMS 

CRATO/CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em transportar medicamentos dos Programas HIV/AIDS/ISTs e Hepatites Virais 

(Fortaleza-Crato) na Célula de Logística e Recursos Biomédicos-CELOB, em Fortaleza - CE, saindo dia 08/02/2023 e retornando no dia 

09/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 08 e 09 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 31 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0010802/2023-SMS 

CRATO/CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 08/02/2023 á noite e retornando no dia 09/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 08 e 09 de fevereiro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 32 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0020102/2023-SMS 

CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/02/2023 á noite e retornando no dia 02/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 01 e 02 de fevereiro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 33 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0020302/2023-SMS 

CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente MATHEUS RAVI DOS 

SANTOS PEREIRA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/02/2023 á noite e retornando no dia 

04/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 03 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 03 e 04 de fevereiro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 34 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0010102/2023-SMS 

CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em transportar medicamentos (Fortaleza-Crato) da sede da CELOB, em Fortaleza - CE, 

saindo dia 01/02/2023 a noite e retornando no dia 02/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jeronimo Gomes Limaverde 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 223.343.863-91                                                              PERÍODO 01 e 02 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                        QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 35 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0010902/2023-SMS 

CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MATHEUS GOMES SANTOS para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 09/02/2023 a noite e retornando no dia 10/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Joaquim Marculino De Freitas 

Neto  
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF 830.737.363-87                                                                                                                                 PERÍODO 09 e 10 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 36 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 0010202/2023-SMS 

CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente DAVY PEREIRA MARTINS para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza - CE, saindo dia 02/02/2023 a noite e retornando no dia 03/02/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 02 de fevereiro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Juracy Feitosa Almeida 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 005.586.173-36 PERÍODO 02 e 03 de fevereiro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 37 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO - PREVICRATO 

 
PORTARIA Nº 2023.02.012 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

                                                    

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) CARLA ELYDA DE SATIRO COSTA.        

                                                                                                                                                             

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

    

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) CARLA ELYDA DE SATIRO COSTA.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Merendeira, matrícula nº 24148, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos mensais de 

R$ 1.314,88 (Um mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a contar do dia 

30/11/2022 à 14/12/2022, consoante Processo nº 2023.02.012 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2023.02.013 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

                                                    

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) WILSON DE JESUS CRUZ.        

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

    

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) WILSON DE JESUS CRUZ.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 1625, lotado (a) na Secretaria Municipal de Segurança Pública, com vencimentos 

mensais de R$ 1.672,62 (Um mil, seiscentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a 

contar do dia 28/11/2022 à 25/02/2023, consoante Processo nº 2023.02.013 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

 

 



  Página 38 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2023.02.014 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

                                                    

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) CARLOS ALBERTO CRUZ FÉLIX.                                                                                                                                                             

           

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

    

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) CARLOS ALBERTO CRUZ FÉLIX.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 2777, lotado (a) na Secretaria Municipal de Segurança Pública, com vencimentos 

mensais de R$ 1.672,62 (Um mil, seiscentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a 

contar do dia 26/11/2022 à 25/12/2022, consoante Processo nº 2023.02.014 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2023.02.015 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

                                                   

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) MARIA LEONEIDE DE ALENCAR 

VALDIVINO.        

                                                                                                                                                              

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

    

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MARIA LEONEIDE DE ALENCAR VALDEVINO.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Professora, matrícula nº 23888, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos mensais de 

R$ 8.206,12 (Oito mil, duzentos e seis reais e doze centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a contar do dia 03/11/2022 à 

01/05/2023, consoante Processo nº 2023.02.015 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. Publique-se. Cumpra-

se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

 

 



  Página 39 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2023.02.016 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

                                                    

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) MARIA NUNES DE OLIVEIRA FEITOSA.        

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MARIA NUNES DE OLIVEIRA FEITOSA.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 113, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos 

mensais de R$ 1.704,70 (Um mil, setecentos e quatro reais e setenta centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a contar do dia 

21/11/2022 à 20/12/2022, consoante Processo nº 2023.02.016 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

PORTARIA Nº 2023.02.017 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) ANTONIO SOARES MATOS NETO.        

                                                                                                                                                        

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

 Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) ANTONIO SOARES MATOS NETO.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Guarda Municipal, matrícula nº 647, lotado (a) na Secretaria Municipal de Segurança Pública, com vencimentos 

mensais de R$ 1.672,62 (Um mil, seiscentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a 

contar do dia 10/11/2022 à 08/01/2023, consoante Processo nº 2023.02.017 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antonio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

 



  Página 40 de 40 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5181, Crato/CE, Sexta, 24 de Fevereiro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 2023.02.018 – BENEFÍCIO 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

                                                    

Dispõe sobre a PRORROGAÇÃO do Benefício de Auxílio Doença à (ao) servidor (a) MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO 

ALENCAR.        

 

O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:          

 

Art. 1º - PRORROGAR o benefício de Auxílio-doença ao (à) servidor (a) MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO ALENCAR.                                                                                                                                                           

Servidor efetivo no cargo de Professora, matrícula nº 2453, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos mensais de 

R$ 8.705,83 (Oito mil, setecentos e cinco reais e oitenta e três centavos) proporcionais à remuneração de contribuição a contar do dia 

08/11/2022 à 17/11/2022, consoante Processo nº 2023.02.018 – BENEFICIO. Façam-se as comunicações necessárias. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Crato-CE, aos 13 de Fevereiro de 2023. 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque 

Presidente do PREVICRATO 

Portaria 0107019/2021-GP 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


